recognition of sovereignty by all the people after khalifah Ali was killed and Hasan ibn

Ali who appointed by the Muslims in Iraq to hand over power to Muawiyah after

conducting negotiations and agreements. The unity of the Muslim ummah in one

leadership at that time was called the year of the jama'ah ('Am al Jama'ah) in 41 H (661

AD). And the decline and destruction of the Umayyah dynasty was caused by many

factors, including: the struggle for power between the royal family, prolonged conflict

with the Shi'a and Khawarij opposition groups, ethnic conflict between North Arab and

rakyat setelah khalifah Ali terbunuh dan Hasan ibn Ali yang diangkat oleh kaum

muslimin di Irak menyerahkan kekuasaanya pada Muawiyah setelah melakukan

perundingan dan perjanjian. Bersatunya ummat muslim dalam satu kepemimpinan

pada masa itu disebut dengan tahun jama’ah (‘Am al Jama’ah) tahun 41 H (661

M). Dan kemunduran dan kehancuran Dinasti Bani Umayyah disebabkan oleh

banyak faktor, dinataranya adalah: perebutan kekuasaan antara keluarga kerajaan,

konflik berkepanjagan dengan golongan oposisi Syi’ah dan Khawarij,

pertentangan etnis suku Arab Utara dan suku Arab Selatan, ketidak cakapan para

pewarisan kekuasaan mulai

diperkenalkan dalam suksesi

kekhalifahan, dan sejak itu tidak

pernah sepenuhnya ditinggalkan.

Kekhalifahan Umayyah adalah

dinastu (Mulk) pertama dalam sejarah

islam.
6

Berikut nama-nama ke 14

khalifah Dinasti Bani Umayyah yang

berkuasa:

1. Muawiyah bin Abi Sufyan (41-60

H/661-680 M)

2. Yazid bin Muawiyah (60-64

H/680-683 M)

5
Badri Yatim, Sejarah Peradaban

Islam, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, Cet-16,

2004) hal. 40.
6
Philip K. Hitti, History Of The Arabs.

hal.

3. Muawiyah bin Yazid (64-65

H/683-684 M)

4. Marwan bin Hakam (65-66

H/684-685 M)

5. Abdul Malik bin Marwan (66-86

H/685-705 M)

6. Walid bin Abdul Malik (86-97

H/705-715 M)

7. Sulaiman bin Abdul Malik (97-

99 H/715-717 M)

8. Umar bin Abdul Aziz (99-101

H/717-720 M)

9. Yazid bin Abdul Malik (101-105

H/720-724)

10. Hisyam bin Abdul Malik (105-

125 H/724-743 M)

11. Walid bin Yazid (125-126

H/743-744 M)

12. Yazid bin Walid (126-127

H/744-745 M)

13. Ibrahim bin Walid (127-127

H/745-745 M)

14. Marwan bin Muhammad (127-

132 H/745-750 M)
7

C. Peradaban Islam Pada Masa Bani

Umayyah

Terbentuknya Dinasti

Umayyah merupakan gambaran awal

bahwa umat Islam ketika itu telah

kembali mendapatkan identitasnya

sebagai negara yang berdaulat, juga

merupakan fase ketiga kekuasaan

Islam yang berlangsung selama lebih

Irak menyerahkan kekuasaanya

pada Muawiyah setelah melakukan

perundingan dan perjanjian.

16

Fatah Syukur, Sejarah Peradaban

Islam, Semarang: Pustaka Rizki Putra, 2002) hal.

78.

Bersatunya ummat muslim dalam

satu kepemimpinan pada masa itu

disebut dengan tahun jama’ah

(‘Am al Jama’ah) tahun 41 H (661

M).

Sistem pemerintahan

Dinasti Bani Umayyah diadopsi

dari kerangka pemerintahan Persia

dan Bizantium, dimana ia

menghapus sistem tradisional yang

cenderung pada kesukuan.

Pemilihan khalifah dilakukan

dengan sistem turun temurun atau

kerajaan, hal ini dimulai oleh

Umayyah ketika menunjuk